ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ

БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)
Университетская наб., 7/9, Санкт-Петербург, 199034

тел./факс 328-97-88
http://www.spbu.ru

ОКПО 02068516 ОГРН1037800006089
ИНН/КПП 7801002274/780101001

•ё. 03. Wlif № о-ф - ъь - Ш

Министру образования и
науки Республики Татарстан
Хадиуллину И. Г.

mon@tatar.ru

на № .

Г 1

L J

0|проведении Олимпиады школьников
по истории Санкт-Петербурга
в 2023/2024 учебном году

L
Уважаемый Ильсур Гараевич!

В 2023/2024 учебном году Санкт-Петербургский государственный университет
совместно с Санкт-Петербургским государственным бюджетным учреждением
культуры «Музейно-выставочный центр» открывает новый сезон Олимпиады
школьников по истории Санкт-Петербурга.

Олимпиада по истории Санкт-Петербурга приурочена к 300-летию Санкт-
Петербургского государственного университета. Цель Олимпиады - содействие
изучению истории Университета, освещение культурной, студенческой и научной
жизни в контексте развития в течение трех столетий, знаменитых выпускников и
вклад выдающихся ученных в отечественную и мировую историю. Олимпиада
включена в Перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих
конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих
способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к
научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской,
творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных
знаний, творческих и спортивных достижений, на 2023/24 учебный год, утвержденный
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.08.2023 № 649.
Олимпиада проводится в два обязательных этапа - отборочный и заключительный
(апрель-май 2024 года). В рамках отборочного этапа учащиеся представляют свои
исследовательские работы. В ходе заключительного этапа победителями и призерами
отборочного этапа проводится публичная защита своих исследовательских работ.

Подробная информация об Олимпиаде размещена на официальном портале
Санкт-Петербургского государственного университета по адресу https://historyspb-
olymp.spbu.ru/.

Ответственным за организацию Олимпиады со стороны СПбГУ является
заместитель начальника Управления по организации приема - начальник Отдела
организации олимпиад и региональной работы Ольга Юрьевна Лямкина,
o.lyamkina@spbu.ru, 8(812)363-60-63.

L

mailto:o.lyamkina@spbu.ru

В рамках взаимодействия по привлечению талантливой молодежи к получению
высшего образования в ведущих вузах России прошу Вас, уважаемый Ильсур Гараевич,
рассмотреть возможность направления в общеобразовательные учреждения
Республики информации о проведении в 2023/2024 учебном году Олимпиады
школьников по истории Санкт-Петербурга.

Санкт-Петербургский государственный университет выражает глубокую
признательность Министерству образования и науки Республики Татарстан и надежду
на плодотворное сотрудничество и приглашает учащихся образовательных учреждений
Республики принять участие в Олимпиаде по истории Санкт-Петербурга.

СфдШШ/г
Заместитель первого проректора А/ '
по молодежной политики и организации приема > / A. JL Хуршудян

Шидповская Евгения Сергеевна
(812) 363-60-63